
SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MAIO DE 20146 CADERNO 2

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690870

PORTARIA Nº 0659 DE 22 DE MAIO DE 2014
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0314/2011- GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10/02/2011.
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 121/2014 
- CONJUR/SEFA de 12.05.2014, constante no Processo nº 
002014730000358-9.
R E S O L V E:
RECONHECER à MARIA IRANEIDE GOMES DE MOURA, viúva 
do Despachante Estadual ERNESTO GONDIM LEITÃO, o direito 
à Pensão Especial, a ser paga na base de 50% (cinquenta pôr 
cento), de acordo com o Artigo 3º da Lei nº 4.809/1978 com a 
redação dada pela Lei nº 4.875/1979, com efeitos fi nanceiros a 
contar da data do óbito em 30.09.2013.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL
Diretora de Administração
(Em Exercício)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690744

PORTARIA: 468
Objetivo: fi scalização itinerante
Fundamento Legal: decreto n] 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512862502/LINMBERG ALVINO ARAGÃO (Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais) / 12.5 diárias (Completa) / de 28/05/2014 
a 09/06/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690751

PORTARIA: 469
Objetivo: cumprir escala de serviço de fi scalização
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
óbidos/Santaré,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512835801/MAURO CELSO BATISTA DA SILVA (Fiscal de 
receitas estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 25/05/2014 a 
03/06/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690755

PORTARIA: 470
Objetivo: levantamento de informações sobre a operação 
CANDIRU
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/óbidos/Santarém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0512812902/CARLOS ALBERTO MARTINS QUEIROZ (Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 
15/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

TARF - ANÚNCIO DE PAUTA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690792

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 02/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 7667, 
AINF nº 012004510000238-5, contribuinte JP GONÇALVES 
LIVROS DIDATICOS, Insc. Estadual nº. 15064517-1, advogado: 
ZENY COSTA GUIMARAES DE SOUZA, OAB/PA-9545,
Em 02/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8757, 
AINF nº 182013510001038-5, contribuinte COMPANHIA DE 
BEBIDAS BRASIL KIRIN, Insc. Estadual nº. 15293085-0, advogado: 
GUSTAVO ALMEIDA E DIAS DE SOUZA, OAB/SP-154074,
Em 04/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8605, 
AINF nº 022012510000153-8, contribuinte AIKY COMERCIO 
DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15106126-2

Em 04/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8603, 
AINF nº 022012510000152-0, contribuinte AIKY COMERCIO 
DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15106126-2
Em 04/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8601, 
AINF nº 022012510000150-3, contribuinte AIKY COMERCIO 
DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15106126-2
Em 04/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8599, 
AINF nº 022012510000149-0, contribuinte AIKY COMERCIO 
DISTRIBUICAO E REPRESENTACAO LTDA, Insc. Estadual nº. 
15106126-2
Em 04/06/2014, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 8043, 
AINF nº 033165, PROCESSO nº 01373006016-2, contribuinte 
CALÇADOS VESTE PÉ LTDA, Insc. Estadual nº. 15162381-3
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8579, 
AINF nº 182013510000447-4, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: PEDRO MIRANDA ROQUIM, OAB/SP-1738693,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8577, 
AINF nº 182013510000448-2, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: PEDRO MIRANDA ROQUIM, OAB/SP-1738693,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8575, 
AINF nº 182013510000449-0, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: PEDRO MIRANDA ROQUIM, OAB/SP-1738693,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8573, 
AINF nº 182013510000446-6, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: PEDRO MIRANDA ROQUIM, OAB/SP-1738693,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8777, 
AINF nº 182013510000719-8, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: CAMILA PETRONE ROCHA E SILVA, OAB/SP-232755,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8775, 
AINF nº 182013510000749-0, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: CAMILA PETRONE ROCHA E SILVA, OAB/SP-232755,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8773, 
AINF nº 182013510000740-6, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: CAMILA PETRONE ROCHA E SILVA, OAB/SP-232755,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8771, 
AINF nº 182013510000454-7, contribuinte JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A, Insc. Estadual nº. 15086869-3, 
advogado: CAMILA PETRONE ROCHA E SILVA, OAB/SP-232755,
Em 09/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 8983, 
AINF nº 092013510001001-7, contribuinte MARIA DAS GRAÇAS 
SOARES BELO, (ANTONIO CARLOS SALES BOTELHO), CPF nº 
115.923.542-20,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8699, AINF nº 172011510000187-6, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: ROBERTA MARIA CAPELA LOPES SIROTHEAU, OAB/
PA-14049,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8903, AINF nº 172011510000150-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8901, AINF nº 172011510000167-1, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8897, AINF nº 172011510000168-0, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8895, AINF nº 172011510000148-5, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8893, AINF nº 172011510000147-7, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8891, AINF nº 172011510000179-5, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8889, AINF nº 172011510000118-3, contribuinte PETROLEO 

BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,
Em 11/06/2014, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
8887, AINF nº 172011510000146-9, contribuinte PETROLEO 
BRASILEIRO S A PETROBRAS, Insc. Estadual nº. 15000256-4, 
advogado: DANIELLE VALLE COUTO, OAB/PA-11542,

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690817

PORTARIA Nº 2014330001650, DE 23 DE MAIO DE 2014
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES.
CPF: 700.555.132-04.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.0 BLUEM. GII.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$39.570,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$31.985,59.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
RAIMUNDA MOREIRA DE MENEZES CNH: 5117718030
ALAN RAFAEL MENEZES DO VALE CNH: 1143272544
RAIMUNDA MOREIRA DE MENEZES CNH: 5117718030
PORTARIA Nº 2014330001653, DE 23 DE MAIO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: NILSON JOSE ARAUJO DE SOUZA.
CPF: 096.871.572-91.
MARCA/MODELO: I/HONDA CIVIC LXS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.569,22.
PORTARIA Nº 2014330001657, DE 23 DE MAIO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MANOEL LEANDRO FERREIRA.
CPF: 072.143.322-72.
MARCA/MODELO: VW/SPACEFOX 1.6 GII.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$55.285,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$41.881,67.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
MARIA DO SOCORRO GONCALVES FERREIRA CNH: 533934449
MARILENA GONCALVES FERREIRA CNH: 98324106
PORTARIA Nº 2014330001660, DE 23 DE MAIO DE 2014

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA REGINA BRITO MAUES.
CPF: 229.103.102-30.
MARCA/MODELO: I/HONDA CIVIC LXS.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.569,22.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690536

Inexigibilidade: 6/2014
Data: 22/05/2014
Valor: 2.456.904,50
Objeto: Prestação de serviços de suporte técnico e direito de 
update (atualização) de versão relacionados aos produtos da 
ORACLE “Software Update Licence & Support - Atualização 
Tecnológica”
Fundamento Legal: Art. 25, I da lei Nº 8.666/93


